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Anotace

Tématem bakalářské práce je hodnocení antifungální aktivity vybraných

peptidových frakcí izolovaných z hlíz brambor vůči houbám rodu Fusarium sup. Cílem

teoretické části této práce je zpracování přehledu proteinů izolovaných z bramborové

hlízy (Solanum tuberosum L.), krátký popis rodu Fusarium, druhů F. solani a F.

oxysporum, popis základních mechanismů obrany rostlin proti houbám a přehled

antifungálních proteinů. V experimentální části bude hodnocena antifungální aktivita u

vybraných proteinových frakcí z hlízy Solanum tuberosum L. vůči F. solani a F.

oxysporum, které byly připraveny pomocí separačních technik.
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Abstract

The bachelor thesis deals with evaluation of antifungal activity of selected peptide

fractions isolated from potato tuber against Fusarium spp. fungi. Literature review

contains information about isolated potato tuber proteins from Solanum tuberosum L.,

short description of genus Fusarium, species F. solani and F. oxysporum, information

about plant defense mechanisms against fungi and at least information about antifungal

proteins. The experimental part deals with evaluation of antifungal activity of selected

peptide fractions from potato tuber of Solanum tuberosum L. against F.solani and F.

oxysporum which were prepared by separation techniques.
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1 Úvod
Hlízy bramboru (Solanum tuberosum) jsou velmi významnou zemědělskou

plodinou, která slouží především k výživě lidstva, jako surovina pro škrobárenský

průmysl a jako krmivo pro hospodářská zvířata (Bárta & Čurn, 2004). Hlízy obsahují

vodu, minerály, vitamíny, sacharidy a nezanedbatelné množství proteinů. Proto jsou

ideální pro výživu člověka, ale zároveň jsou i živnou půdou pro patogenní houby.

Například pro houby rodu Fusarium, které mohou napadat poškozené hlízy vyvolat

řadu chorob. V napadené hlíze degradují proteiny, sacharidy, vitamíny a syntetizují

sekundární metabolity – mykotoxiny, které jsou jedovaté pro člověka i pro hospodářská

zvířata.

Napadení patogenem vyvolá v rostlině obranné reakce, které zpomalují, až inhibují

růst patogenního organismu. V rostlinách se vyskytuje mnoho látek, které mohou

potlačovat růst patogenů nebo jej usmrtit. Například antifungální proteiny.

Tyto proteiny lze separačními technikami získat z bramborové šťávy, z vedlejších

produktů, které produkuje škrobárenský průmysl. Bramborová šťáva v sušině obsahuje

až 27 % proteinů a 4 % peptidů (Bárta & Bártová, 2007). Tento fakt by mohl pomoci

efektivněji využívat ,,odpad“ ze škrobárenského průmyslu a dalším studiem potenciálu

těchto bílkovin docílit zařazení do nových biotechnologických aplikací.

Hlízové bílkoviny jsou rozděleny do 3 skupin: patatin, inhibitory proteas a ostatní

bramborové bílkoviny (Pots, 1999). Antifungální účinek byl prokázán pouze u

některých skupin inhibitorů proteas jako například u bramborového inhibitoru proteas I

a II, u serinových inhibitorů proteas a u inhibitorů proteas Kunitzova typu (Kim et al.,

2009; Sprenskaya et al., 2006).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Hlízové proteiny bramboru (Solanum tuberosum L.)
Brambor hlíznatý je celosvětově významnou plodinou, jejíž hlízy slouží k výživě

lidstva a pro průmysl (Bárta & Čurn, 2004). Hlízu tvoří průměrně 75% vody a sušina

(Hanusová & Čurn, 2006). Sušina obsahuje mimo proteiny další látky jako jsou

například škrob (hlavní zásobní látka), vitamín C a jiné neproteinové dusičnany (volné

aminokyseliny, amidy, asparagin, glutamin). Obsah dusíkatých látek v sušině hlízy

kolísá vlivem genotypu a prostředí ve značném rozpětí od 34 do 70% (Bárta & Čurn,

2004).

2.1.1 Klasifikace hlízových proteinů

Dříve se uvádělo rozdělení podle rozpustnosti proteinů na globulinovou,

albuminovou, prolaminovou a glutelinovou frakci. Názory na podíl frakcí se mezi

autory starších vědeckých publikací velmi liší. Dnes se využívají techniky zakládající se

na elektroforetických metodách jako je PAGE, SGE, IEF, 2D – PAGE a SDS - PAGE.

Podle SDS – PAGE bylo definováno dnes využívané rozdělení na tři skupiny: patatin,

inhibitory proteas a ostatní proteiny (Bárta & Bártová, 2007; Pots, 1999).

2.1.2 Patatin

Patatin se za optimálních podmínek, kdy rostlina vytváří hlízy, vyskytuje ve větším

množství jen v hlízách. V listech, kořenech a stoncích se za optimálních podmínek

vyskytuje pouze ve stopovém množství (Bárta & Bártová, 2007; Mignery et al., 1988).

Proteiny patatinové skupiny se pravděpodobně vyskytují ve všech odrůdách brambor,

včetně příbuzných diploidů ze skupiny Andigena a Phureja (Bárta & Bártová, 2007;

Lee et al., 1983).

Triviální označení patatin vzniklo roku 1980, když pomocí iontovýměnné a afinitní

chromatografie byla prvně izolována skupina patatinových proteinů (Bárta & Bártová,

2007; Racusen & Foote 1980). Patatin představuje skupinu imunologicky shodných

glykoproteinových isoforem o molekulové hmotnosti 40 – 43 (45) kDa a prokázanou

lipidacylhydrolasovou aktivitou (Bárta & Bártová, 2007; Pots, 1999; Dennis & Galliard

1974; Lee et al., 1983). Je pravděpodobně syntetizován jako prekurzor s molekulovou

hmotností 43 kDa a následně je upraven odštěpením signálního peptidu, který je tvořen

23 aminokyselinami (Bárta & Bártová, 2007; Mignery et al., 1984). Různá molekulová

hmotnost je způsobena různými počty glykosylací v kombinaci s mutací v primární
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sekvenci patatinu (Bárta & Bártová, 2008). V nativní formě je považován za dimer

s přibližnou molekulovou hmotností 80 kDa respektive 88 kDa (Bárta & Bártová, 2007;

Racusen & Weller, 1984; Racusen, 1984). Izoelektrický bod patatinového komplexu se

nachází v rozmezí pH 4,6 až 5,2 (Pots, 1999; Bárta & Bártová, 2007).

Proteiny patatinového komplexu zaujímají 20 – 40 % všech extrahovatelných

hlízových proteinů bramboru (Bárta & Bártová, 2007; Macrae et al., 1998). V hlíze je

patatin lokalizován v centrálních vakuolách parenchymatických buněk (Bárta &

Bártová, 2007; Sonnewald et al., 1989). Tato skutečnost spolu s vysokým zastoupením

patatinu v hlíze je důvodem, proč se proteinům patatinového komplexu přisuzuje

zásobní funkce (Bárta & Bártová, 2007; Rosahl et al., 1986). Ale vzhledem ke

specifické enzymatické aktivitě byla vyslovena hypotéza, že zásobní funkce není

jedinou funkcí proteinů patatinového komplexu (Bárta & Čurn, 2004; Bárta & Bártová,

2007).

Enzymová aktivita patatinových proteinů a jejich funkce

Patatin je považován za zásobní protein. Při dlouhodobém skladování (až 2,5 roku),

bylo zjištěno, že tyto patatinové frakce během skladování postupně vymizely (Bárta &

Bártová, 2007; Kumar et al., 1999; Pots et al., 1999). Předpokládá se, že zásobní funkce

nebude jediná fyziologická funkce patatinu (Bárta & Čurn, 2004; Bárta & Bártová,

2007).

Aktivita nespecifické lipidacylhydrolasy (LAH aktivita)

Byla objevena brzy po začátku výzkumu patatinu. Vykazuje esterasovou aktivitu

pro tvorbu voskových esterů i pro deacylace lipidů (Bárta & Bártová, 2007; Dennis &

Galliard, 1974). Tento enzym vykazuje vysokou aktivitu vůči substrátům, jako jsou

fosfolipidy, monoacylglyceroly a p-nitrofenylové estery karboxylových sloučenin.

Střední aktivitu vykazuje vůči galaktolipidům a negativní aktivitu vůči di-acyl a tri-acyl

glycerolům (Bárta & Bártová, 2007; Andrews et al., 1988). Na genotypové (tj.

odrůdové) úrovni byli zjištěny různé aktivity LAH (Bárta & Bártová, 2007). Byly

vysloveny hypotézy týkající se fyziologické role LAH aktivity patatinu v obranném

systému proti patogenům. Podle první teorie dochází při poškození buňky napadené


[…]


(C0=koncentrace 0 mg/mm, C5=5 mg/mm, C10= 10 mg/mm). V obrázku je zahrnuto

hodnocení síly testu podle Tukey HSD testu.
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5.2.5 Vyhodnocení Fusarium oxysporum kmen 17

U Fusarium oxysporum kmen 17 je plocha inhibice radiálního růstu velmi

ovlivněna koncentrací, ale faktor času se významněji projevuje až při vyšší koncentraci

10 mg/mm (viz obr. 11).

Obr. 11: Závislost plochy inhibice radiálního růstu na koncentraci proteinu a času

(C0=koncentrace 0 mg/mm, C5=5 mg/mm, C10= 10 mg/mm). V obrázku je zahrnuto

hodnocení síly testu podle Tukey HSD testu.
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6 Diskuze
Výsledky analýzy obou testovaných vzorků pomocí SDS-PAGE ukazují, že jejich

proteinové spektrum bylo výrazně ovlivněno, způsobem úpravy (tepelnou koagulací).

V práci Bártové & Bárty (2008) je uvedeno, že teplota při zpracování PFJ výrazně

ovlivňuje spektrum peptidových resp. proteinových frakcí.

Termostabilní frakce v PFJ, které se nevysrážely při teplotě 80°C jsou převážně

inhibitory proteas. Na pracovišti bylo již dříve zjištěno, že v této frakci převažují hlavně

serinové inhibitory proteas a inhibitory proteas Kunitzova typu (Bárta, os. sdělení).

Studiu antimikrobiálních účinků jednotlivých typů inhibitorů proteas je třeba věnovat

další pozornost.

Kim et al. (2009) ve své práci také uvádí, že některé bramborové proteiny působí

antimikrobiálně. Mezi tyto proteiny autoři řadí např. patatin, dále také defensiny a

inhibitory proteas, u nichž popisují výrazné antifungální účinky (hlavně u

bramborových inhibitorů proteas I). U inhibitorů Kunitzova typu byl popsán

antifungální účinek vůči Fusarium culmorum (Sprenskaya et al., 2006).

Na spektrum peptidových frakci v hlíze má velký vliv odrůda brambor. V této práci

byla použita konzumní odrůda Marabel. Bylo by vhodné další testy provádět

s průmyslovými odrůdami, jejichž PFJ vzniká jako odpad při získávání škrobu. Tento

odpad má potenciál, aby se v budoucnu stal materiálnem pro řadu biotechnologických

aplikací (Bárta & Bártová, 2008).

Významným faktorem experimentu je houbová kultura. Izolované peptidové frakce

z bramboru potlačují houby druhy Fusarium solani a F. oxysporum. Bylo by vhodné

testy rozšířit o další kmeny či druhy hub. Například Seletrennikoff (2001) uvádí, že

inhibitory proteas vykazují antifungální aktivitu vůči druhu Rhizoctonia solani, rodu

Alternaria a dalším patogenním houbám.

Dalším předmětem výzkumu by měl být mechanismus účinku, který je jak uvádí

zatím neobjasněn. Heřmanová et al. (2006) v práci uvádějí, že byla u inhibitorů proteas

popsána biofunkčnost – inhibice trávících enzymů (obranná reakce vůči hmyzím

škůdcům) i antifungální aktivita.
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7 Závěr
Z výsledků experimentu se dají odvodit následující zjištění a závěry:

 Proteinový vzorek po úpravě tepelnou koagulací měl jiné spektrum

peptidových frakcí než vzorek bez této úpravy.

 Spektrum peptidových frakcí po úpravě tepelnou koagulací obsahoval na

základě provedené SDS-PAGE výrazně vyšší zastoupení proteinů s nižší

molekulovou hmotností (10-15 kDa), pravděpodobně se jedná o serinové

inhibitory proteas.

 Vzorek bez úpravy tepelnou koagulací nezpůsoboval tvorbu inhibičních

radiálního růstu u testovaných patogenů.

 Všechny čtyři testované faktory (úprava proteinu, houbová kultura,

koncentrace, čas) měly průkazný přímý vliv na plochu inhibice radiálního

růstu.

 V rámci experimentu měla největší vliv na radiální růst interakce mezi

faktory úprava proteinového vzorku (teplota koagulace) x koncentrace

roztoku proteinu.

 Nejmenší plocha inhibice radiálního růstu byla naměřena u Fusarium solani

kmen 8079 (průměrná plocha inhibice radiálního růstu je 10 mm²).

 Největší plocha inhibice radiálního růstu byla naměřena u Fusarium solani

kmen 1036 (průměrná plocha inhibice radiálního růstu je 26 mm²).

 Fusarium solani kmen 1036 reagoval i na nižší koncentrace testovaného

proteinu, u ostatních kmenů byly tyto reakce malé.

Výsledky ukázaly, že vzorek po úpravě tepelnou koagulací obsahuje

nízkomolekulární proteiny, které mohou potlačovat houby z rodu Fusarium.
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8 Seznam použitých zkratek

SGE……….………. Elektroforéza na škrobovém gelu

IEF………………… Isoelektrická fokusace

2D-PAGE……….... Dvourozměrná elektroforéza ne polyakrylamidovém gelu

SDS-PAGE……….
Elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí

amonického detergentu dodecylsíranu sodného

PDA…………….… Potato dextrose agar

PSA………….......... Potato sucrose agar

MEA……………… Malt extract agar

ISA……………… Iso-sensitest agar
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10 Příloha 1
Tab. 10:Digitální fotografie Petriho misek v čase. Značení Petriho misek: C, D, E, F, J

= houbová kultura (viz Tab. 4); 1,2,3,4,5 = číslo opakování; M0 = protein nebyl

upraven tepelnou koagulací; M80 = protein byl upraven tepelnou koagulací.
Po 24 hodinách Po 48 hodinách
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