Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Hodnocení antifungální aktivity vybraných peptidových frakcí izolovaných z hlíz brambor vůči houbám z rodu *Fusarium* spp.

Student: Jana Reiserová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K práci nemám žádné závažné připomínky. Rád bych touto cestou ocenil pracovitost studentky. Do diskuze mám následující otázky:

- 1) Počítá se v praxi s využitím biologického potenciálu izolovaných proteinů resp. peptidů hlíz bramboru? Pro jaké účely? Případně uveďte ve kterých zemích došla realizace tohoto cíle nejdále.
- 2) Jak se dá vysvětlit „odolnost“ určitých inhibitorů proteas proti tepelné koagulaci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 03.05. 2012

Podpis vedoucího práce